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Duke u nisur nga géllimet dhe interesat e pérbashkéta né nxitjen qé té kontribuojé né zvogélimin e ndotjes
sé mjedisit dhe rritjen e cilésisé sé jetés sé qytetaréve né rajonin kufitar té Kosovés dhe Magedonisé sé Veriut,
pérshpejtimin e rritjes dhe nxitjen e hapjes sé potencialeve té reja turistike né zonén turistike ndérkufitare
midis Kosovés dhe Magedonisé sé Veriut dhe vecanérisht né Komunén e Vitisé dhe Gostivarit.

Projekti gjithashtu kontribuon né Komunat: Gjilan, Kllokot dhe Partesh.

» Komuna e Vitisé rr.28 Néntori p.n, 6100 Viti, pérfagésuar nga Kryetari, z.Sokol Halitit, dhe
» Eco-Higjiena SH.P.K., Rr.”Fehmi Agani” nr.17, 60000, Gjilan pérfagésuar nga Drejtori Ekzekutiv

z.Senad Ramaj .

Mé 27.05 2024, né kuadér té projektit “Lidhja Rajonale” pér zvogélimin e ndotjes sé mjedisit, e nénshkruan
kete:

MEMORANDUM PER MIREKUPTIMI

. LENDA E MEMORANDUMIT

Ky Memorandum mirékuptimi pércakton té drejtat dhe detyrimet reciproke té paléve pér
bashképunim té ndérsjellé né kuadér té projektit pér zvogélimin e ndotjes sé mjedisit.

1l KOHEZGIJATIA

Periudha kohore pér kohézgjatjen e Memorandumit té Mirékuptimit éshté nga data 01. 06 2024 deri
mé 31 janar 2026. b
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1. QELLIMI

Promovimi i sektorit t& mbrojtjes sé mjedisit, q& né ményré efikase pérshtatet pér nevojat e mjedisit

vendore dhe ndérkombétare dhe té kontribuojé né pérshpejtimin e rritjes dhe té stimulojé krijimin e vendeve té
punes ne zonén ndérkufitare midis Kosovés dhe Magedonisé sé Veriut.

V. DETYRAT

Projekti pér zvogélimin e ndotjes sé mjedisit, i zbatuar nga Komuna e Vitisé dhe partnerét, Komuna
e Gostivarit dhe Initiative for European Perspective , plotéson kéto detyra:

* Forcimi i kapaciteteve pér mbrojtje té ambientit pér institucionet, ndérmarrjet e kujdesit pér
ambientin.

* Ngritja e vetédijes dhe kuptimit té nevojés pér njé qasje té re té& marketingut né mbrojtje té
ambientit;
* Te kontribuojé né pérmirésimin e mjedisit pér shkémbimin e informacionit, bashképunimin,

hulumtimin, si dhe zhvillimin e mbrojtjes sé ambientit té& pérbashkét pér zgjerimin e mundésive jashté
Rajonit dhe zonés ndérkufitare lokale;

*» Té kontribuojé né rritjen e ekspertizés lokale midis subjekteve private dhe publike né zhvillimin e
politikave dhe standardeve né pérputhje me standardet ndérkombétare pér zhvillimin e mbrojtjes sé
ambientit;

* Té kontribuojé né pérmirésimin e kapaciteteve té ndérmarrjeve pér kujdesin e ambientit:

* Te kontribuojé né rritjen e njohurive dhe ndérgjegjésimin e nevojshém pér té kultivuar
partneritetet dhe praktikat mé té mira né fushén e mbrojtjes sé ambientit, si dhe pér té krijuar njé rrjiet i

dedikuar pér promovimin e zhvillimit t& iniciativave pér turizmin ndérkufitar midis rajonin e Vitisé dhe
Gostivarit.

L' F DETYRIMET

Detyrimet e Komunés sé Vitisé

* Komuna e Vitisé, si lider i projektit ndérkufitar pér mbrojtjen e ambientit né rajonin ndérkufitar

Vitisé dhe Gostivarit, do té investoj né mbrojtje té Lumit Morava dhe promovimin e mundésive per
mbrojtjen e ambientit né rajonin ndérkufitar.
Komuna e Vitisé do te japé informacion mbi nevojat e té gjithé akteréve té lidhur me zhvillimin e

mbrojtjes sé ambientit, aty ku éshté e mundur, do té béjé pérpjekje pér té ofruar kushte té&
favorshme pér pérdorimin e kétij informacioni.

Detyrimet e Eco-Higjienes

*
*
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Eco-Higjiena do té ofrojé mbéshtetje, né varési té nevojave té projektit “Lidhja Rajonale”né
aspektin e informacionit, ekspertizés dhe pérvojés. Ajo gjithashtu do té inkurajojé ndérmarrjen e
mbrojtjes sé ambientit, si dhe té gjithé akterét qé té kontribuojné né ményré aktive né realizimin
e objektivave té projektit
* Eco-Higjiena do té emérojé njé person kontakti (zyrtar) i cili do té jeté pérgjegjés per komunikimin
e projektit qé éshte objekt i késaj marréveshjeje.

******

V1. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Teé gjitha té drejtat dhe detyrimet e pércaktuara né kété Memorandum hyjné ne fuqgi pas
nénshkrimit té keésaj Marréveshjeje.

Memorandumi pérbéhet nga 4 (katér) kopje uniforme, prej té cilave, pas nénshkrimit dhe
verifikimit, nga 2 (dy) ekzemplaré u takojné paléve kontraktuese.

Palét kontraktuese mund né ¢do kohé ta anulojné marréveshjen me shpjegim paraprak me shkrim

ne anen tjeter, nése konsideron se memorandumi nuk ka dhéné rezultatet e pritura, pa pasur pasoja
juridike apo financiare

z. Senad Rarmpal
Drejtor Ek
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